

## 野村証券株式会社 貸借対照表

(未監査)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (平成27年 3月31日)	当 期 (平成28年 3月31日)	前 期 比 増 減
( 資 産 の 部 )			
流 動 資 産	13,949,399	12,166,647	△1,782,752
現 金 ・ 預 金	591,750	1,386,917	795,167
預 託 金	89,906	17,442	△72,464
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	3,949,294	4,090,913	141,619
商 品 有 価 証 券 等	3,065,753	3,148,450	82,697
デ リ バ テ ィ ブ 取 引	883,541	942,463	58,922
約 定 見 返 勘 定	268,987	—	△268,987
信 用 取 引 資 産	268,480	244,206	△24,274
信 用 取 引 貸 付 金	248,834	235,181	△13,652
信 用 取 引 借 証 券 担 保 金	19,646	9,025	△10,621
有 価 証 券 担 保 貸 付 金	7,325,001	4,631,581	△2,693,420
借 入 有 価 証 券 担 保 金	6,725,304	4,385,972	△2,339,332
現 先 取 引 貸 付 金	599,697	245,609	△354,088
立 替 金	3,031	1,276	△1,755
短 期 差 入 保 証 金	1,309,883	1,531,473	221,590
短 期 貸 付 金	4,153	153,073	148,920
繰 延 税 金 資 産	49,581	41,776	△7,805
そ の 他 の 流 動 資 産	89,407	68,070	△21,337
貸 倒 引 当 金	△74	△79	△6
固 定 資 産	68,638	77,978	9,340
有 形 固 定 資 産	1,502	1,420	△82
無 形 固 定 資 産	573	445	△128
投 資 そ の 他 の 資 産	66,563	76,113	9,550
繰 延 税 金 資 産	5,148	4,771	△377
そ の 他	62,618	72,673	10,054
貸 倒 引 当 金	△1,203	△1,330	△127
資 産 合 計	14,018,037	12,244,625	△1,773,412

(単位：百万円)

科 目	前 期 (平成27年 3月31日)	当 期 (平成28年 3月31日)	前 期 比 増 減
( 負 債 の 部 )			
流 動 負 債	11,805,361	9,974,626	△1,830,735
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	4,080,943	2,654,901	△1,426,042
商 品 有 価 証 券 等	3,312,136	2,034,473	△1,277,663
デ リ バ テ ィ ブ 取 引	768,807	620,428	△148,379
約 定 見 返 勘 定	—	62,251	62,251
信 用 取 引 負 債	72,509	48,936	△23,573
信 用 取 引 借 入 金	3,875	2,791	△1,083
信 用 取 引 貸 証 券 受 入 金	68,634	46,145	△22,490
有 価 証 券 担 保 借 入 金	4,538,901	3,990,689	△548,212
有 価 証 券 貸 借 取 引 受 入 金	1,374,815	752,066	△622,749
現 先 取 引 借 入 金	3,164,086	3,238,623	74,537
預 り 金	388,635	361,898	△26,738
受 入 保 証 金	638,149	712,345	74,196
短 期 借 入 金	1,726,200	1,811,902	85,702
短 期 社 債	121,400	176,000	54,600
1 年 内 償 還 予 定 の 社 債	34,200	—	△34,200
未 払 法 人 税 等	21,075	6,517	△14,558
未 払 金	59,801	42,474	△17,328
賞 与 引 当 金	52,455	48,309	△4,146
そ の 他 の 流 動 負 債	71,092	58,405	△12,688
固 定 負 債	1,214,076	1,447,059	232,983
社 債	53,896	53,897	1
長 期 借 入 金	977,595	1,202,924	225,329
退 職 給 付 引 当 金	26,410	28,874	2,465
そ の 他 の 固 定 負 債	156,176	161,364	5,188
特 別 法 上 の 準 備 金	13,820	17,927	4,107
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金	13,820	17,927	4,107
負 債 合 計	13,033,257	11,439,612	△1,593,645
( 純 資 産 の 部 )			
株 主 資 本	983,011	803,555	△179,457
資 本 金	10,000	10,000	—
資 本 剰 余 金	574,646	574,646	—
資 本 準 備 金	529,579	529,579	—
そ の 他 資 本 剰 余 金	45,067	45,067	—
利 益 剰 余 金	398,366	218,909	△179,457
そ の 他 利 益 剰 余 金	398,366	218,909	△179,457
別 途 積 立 金	63,000	63,000	—
繰 越 利 益 剰 余 金	335,366	155,909	△179,457
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,769	1,459	△310
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	△0	△0
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	1,769	1,459	△310
純 資 産 合 計	984,780	805,013	△179,767
負 債 ・ 純 資 産 合 計	14,018,037	12,244,625	△1,773,412

## 野村証券株式会社 損益計算書

(未監査)

(単位：百万円)

科 目	前 期 [ 平成26年 4月 1日 平成27年 3月 31日 ]	当 期 [ 平成27年 4月 1日 平成28年 3月 31日 ]	前期比増減率 (%)
営 業 収 益	801,268	746,800	△6.8
受 入 手 数 料	451,065	446,136	△1.1
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	270,361	218,686	△19.1
金 融 収 益	79,842	81,978	2.7
金 融 費 用	89,236	87,796	△1.6
純 営 業 収 益	712,032	659,004	△7.4
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	481,637	475,029	△1.4
取 引 関 係 費	87,563	88,953	1.6
人 件 費	199,657	191,809	△3.9
不 動 産 関 係 費	42,646	41,638	△2.4
事 務 費	139,737	140,477	0.5
そ の 他	12,034	12,152	1.0
営 業 利 益	230,395	183,975	△20.1
営 業 外 収 益	1,346	1,379	2.5
営 業 外 費 用	460	648	41.0
経 常 利 益	231,280	184,705	△20.1
特 別 利 益	2,748	2,563	△6.7
株 式 報 酬 受 入 益	2,748	2,563	△6.7
特 別 損 失	2,442	4,107	68.2
金融商品取引責任準備金繰入	2,442	4,107	68.2
税 引 前 当 期 純 利 益	231,586	183,161	△20.9
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	82,037	54,283	△33.8
法 人 税 等 調 整 額	△478	8,335	—
法 人 税 等 合 計	81,560	62,618	△23.2
当 期 純 利 益	150,027	120,544	△19.7

## 野村証券株式会社 損益計算書の推移

(未監査)

(単位：百万円)

科 目	平成28年3月期 第1四半期	平成28年3月期 第2四半期	平成28年3月期 第3四半期	平成28年3月期 第4四半期	通 期
	[ 27. 4. 1 27. 6. 30 ]	[ 27. 7. 1 27. 9. 30 ]	[ 27. 10. 1 27. 12. 31 ]	[ 28. 1. 1 28. 3. 31 ]	[ 27. 4. 1 28. 3. 31 ]
営 業 収 益	221,342	189,595	191,410	144,453	746,800
受 入 手 数 料	125,592	128,279	100,949	91,316	446,136
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	67,345	46,913	65,648	38,781	218,686
金 融 収 益	28,405	14,403	24,813	14,356	81,978
金 融 費 用	27,064	19,542	25,577	15,613	87,796
純 営 業 収 益	194,277	170,054	165,833	128,840	659,004
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	125,523	120,241	116,574	112,691	475,029
取 引 関 係 費	25,038	21,753	20,987	21,175	88,953
人 件 費	51,198	49,529	47,400	43,682	191,809
不 動 産 関 係 費	10,307	10,369	10,206	10,756	41,638
事 務 費	34,664	35,947	35,043	34,824	140,477
そ の 他	4,317	2,643	2,938	2,255	12,152
営 業 利 益	68,754	49,813	49,258	16,149	183,975
営 業 外 収 益	938	104	104	233	1,379
営 業 外 費 用	94	101	216	237	648
経 常 利 益	69,599	49,815	49,147	16,145	184,705
特 別 利 益	477	758	677	651	2,563
株 式 報 酬 受 入 益	477	758	677	651	2,563
特 別 損 失	751	—	27	3,329	4,107
金融商品取引責任準備金繰入	751	—	27	3,329	4,107
税 引 前 当 期 純 利 益	69,325	50,573	49,797	13,466	183,161
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	25,829	12,483	11,444	4,527	54,283
法 人 税 等 調 整 額	△2,759	3,752	4,589	2,753	8,335
法 人 税 等 合 計	23,070	16,235	16,033	7,280	62,618
当 期 純 利 益	46,255	34,339	33,764	6,186	120,544

野村証券株式会社 決算資料

(未監査)

1. 受入手数料

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前期 [平成26年4月1日 平成27年3月31日]	当期 [平成27年4月1日 平成28年3月31日]	前期比増減率 (%)
委託手数料	119,828	127,728	6.6
(株券)	(109,689)	(116,053)	(5.8)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	40,072	50,839	26.9
(株券)	(30,497)	(45,034)	(47.7)
(債券)	(9,575)	(5,805)	(△39.4)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	138,387	96,177	△30.5
(受益証券)	(136,490)	(94,050)	(△31.1)
その他の受入手数料	152,778	171,392	12.2
(受益証券)	(64,447)	(63,471)	(△1.5)
合計	451,065	446,136	△1.1

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前期	当期	前期比増減率 (%)
株券	144,836	165,911	14.6
債券	13,720	9,808	△28.5
受益証券	210,783	168,562	△20.0
その他	81,726	101,854	24.6
合計	451,065	446,136	△1.1

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前期	当期	前期比増減率 (%)
株券等	97,872	80,949	△17.3
債券・為替等	172,489	137,737	△20.1
合計	270,361	218,686	△19.1

### 3. 株券売買高（先物取引を除く）

（単位：百万株・百万円）

	前期		当期		前期比増減率（%）	
	株数	金額	株数	金額	株数	金額
合計	153,196	174,038,960	187,149	240,745,914	22.2	38.3
（委託）	137,007	153,367,357	170,468	217,524,557	24.4	41.8
（自己）	16,189	20,671,603	16,681	23,221,357	3.0	12.3
委託比率	89.4%	88.1%	91.1%	90.4%		
東証シエア	8.8%	10.9%	10.8%	13.3%		
1株当たり委託手数料	0円79銭		0円67銭			

### 4. 引受・募集・売出の取扱高

（単位：百万株・百万円）

		前期	当期	前期比増減率（%）
引受高	株券（株数）	257	411	59.8
	〃（金額）	700,819	1,196,957	70.8
	債券（額面金額）	6,276,388	6,713,994	7.0
	受益証券（金額）	—	—	—
募集・売出の取扱高*	株券（株数）	325	477	46.8
	〃（金額）	810,074	1,303,617	60.9
	債券（額面金額）	3,173,035	3,484,587	9.8
	受益証券（金額）	26,464,734	21,732,657	△17.9

\*売出高及び私募の取扱高並びに特定投資家向け売付け勧誘等の取扱高を含みます。

### 5. 自己資本規制比率

（単位：百万円未満切捨て）

		前期末	当期末	前期末比増減
基 本 的 項 目 (A)		683,011	663,554	△19,456
補完的項目	その他有価証券評価差額金（評価益）等	1,768	1,458	△309
	金融商品取引責任準備金等	13,819	17,926	4,107
	一般貸倒引当金	73	79	5
	劣後債務	409,095	409,197	101
計 (B)		424,757	428,661	3,904
控 除 資 産 (C)		94,297	111,670	17,373
固定化されていない自己資本 (A)+(B)-(C)=(D)		1,013,470	980,545	△32,924
リスク相当額	市場リスク相当額	117,160	83,398	△33,761
	取引先リスク相当額	176,245	182,834	6,588
	基礎的リスク相当額	139,020	142,167	3,146
	計 (E)	432,426	408,399	△24,026
自己資本規制比率 (D)÷(E)×100		234.3%	240.0%	5.7%